
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1325 del 19/03/2019

Oggetto DLGS  152/2006  E  S.M.I.,  ART.  208  -  LR  13/2015  -
HERA  SPA  CON  SEDE  LEGALE  IN  BOLOGNA  -
REVOCA PROVVEDIMENTO DELLA PROVINCIA DI
RAVENNA  N.  3587  DEL  30/10/2012  RELATIVO  A:
"AUTORIZZAZIONE  ATTIVITA'  DI  TRATTAMENTO
BIOLOGICO  (D8)  DI  RIFIUTI  SPECIALI  LIQUIDI
NON  PERICOLOSI  CONFERITI,  IN  CONTO  TERZI,
TRAMITE  MEZZI  MOBILI  PRESO  L'IMPIANTO  DI
DEPURAZIONE  SITO  IN  COMUNE  DI  RUSSI,  VIA
CALDERANA N. 43

Proposta n. PDET-AMB-2019-1364 del 19/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno diciannove MARZO 2019 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna 

OGGETTO:  DLGS 152/2006 E  S.M.I.,  ART.  208  – LR 13/2015 – HERA SPA CON SEDE LEGALE IN
BOLOGNA –  REVOCA PROVVEDIMENTO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA  N. 3587 DEL
30/10/2012 RELATIVO A: “AUTORIZZAZIONE ATTIVITA’ DI TRATTAMENTO BIOLOGICO (D8)
DI RIFIUTI SPECIALI LIQUIDI NON PERICOLOSI CONFERITI, IN CONTO TERZI, TRAMITE
MEZZI MOBILI  PRESO L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN COMUNE DI RUSSI, VIA
CALDERANA N. 43. 

IL DIRIGENTE

VISTE:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle rela-

tive competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di ge-
stione dei rifiuti, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE), in
precedenza esercitate dalla Provincia;

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell’assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla Struttura Autorizza-
zioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti autorizzati-
vi per la gestione dei rifiuti;

 le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione ambientale as-
segnate  ad  ARPAE  dalla  LR  n.  13/2015  fornite  dalla  Direzione  Generale  di  ARPAE  con  nota
PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

 la  Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018   di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture autoriz-
zatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del de-
manio idrico; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo

PREMESSO  che  con  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Territorio  della  Provincia  di
Ravenna n. 3587 del 30/10/2012 nei confronti della Società Hera Spa con sede legale in Bologna, Via C.
Berti Pichat n. 2/4 (CF./PIVA: 04245520376) veniva rilasciata, ai sensi dell’art. 208 del Dlgs n. 152/2006 e
smi,  l’autorizzazione  alla  gestione  dell’attività  di  trattamento  (D8)  di  rifiuti  speciali  liquidi  non  pericolosi,
conferiti  in  conto  terzi  tramite  mezzi  mobili  nell’impianto  di  depurazione  sito  in  Comune  di  Russi,  Via
Calderana n. 43, fino alla data del 31/10/2022;

CONSIDERATO che in data 07/02/2019 con nota PG 21338, successivamente integrata in data 15/02/2019
(PG 25891) la Società Hera Spa – Bologna:

• comunica che nel corso degli ultimi anni presso l’impianto in oggetto non è mai stata svolta attività di
gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del Dlgs n. 152/2006 e smi,

• richiede, pertanto, la revoca dell’autorizzazione di cui al provvedimento della Provincia di Ravenna n.
3587 del 30/10/2012, sopracitato.

ATTESO che pertanto si rende necessario revocare il provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e
Territorio della Provincia di Ravenna n. 3587 del 30/10/2012 avente ad oggetto: DLgs n 152/2006 e smi – LR
n. 3/199 e smi – HERA Spa con sede legale in Bologna, viale C. Berti Pichat n. 2/4 – Autorizzazione attività
di trattamento biologico (D8) di rifiuti  speciali  liquidi non pericolosi conferiti,  in conto terzi,  tramite mezzi
mobili presso l’impianto di depurazione sito in Comune di Russi, Via Calderana n. 43”;

RICHIAMATO il DLgs 3 aprile 2006, n. 152 e smi, parte IV, titolo I, recante norme in materia di gestione dei
rifiuti e in particolare l'art. 208;



SI INFORMA che, ai sensi del DLgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del Responsabile del procedimento, del Servizio Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali:

DISPONE

per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate,

➢ DI REVOCARE l’autorizzazione di cui al provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e Territorio n.
3587 del 30/10/2012 relativa alla gestione dell’attività di trattamento (D8) di rifiuti  speciali  liquidi non
pericolosi,  conferiti  in conto terzi  tramite mezzi mobili  nell’impianto di depurazione sito in Comune di
Russi, Via Calderana n. 43, rilasciata ai sensi del DLgs. n. 152/2006 e s.m.i. art. 208, fatti salvi i diritti di
terzi;

➢ Di trasmettere - con successiva comunicazione - la presente autorizzazione alla Società interessata.

DICHIARA che:

 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

 ai fini di trasparenza il presente provvedimento autorizzativo viene pubblicato sul sito istituzione
di Arpae; 

 il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


